
DECRETO N. 556 DEL 30/05/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI INCARICHI DI  LAVORO AUTONOMO IN QUALITA'  DI 
MEDICO SPECIALISTA IN GINECOLOGIA E OSTETRICIA PER LE STRUTTURE DI 
OSTETRICIA E GINECOLOGIA AZIENDALI



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il decreto n. 154/2024 con il quale è stato emesso, tra gli altri,  bando di 
avviso pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo come medico, anche in 
quiescenza, per le strutture di ginecologia e ostetricia aziendali;

DATO ATTO che il  predetto avviso ha termine di scadenza il  31/12/2024 e contiene la 
seguente previsione: “Questa ASST si riserva di attingere alle domande pervenute con  
cadenza settimanale fino alla predetta data di scadenza, in base alle necessità aziendali e  
a suo insindacabile giudizio.”;

TENUTO CONTO che in esito all’espletamento di concorso pubblico per Dirigente Medico 
disciplina di  Ginecologia e Ostetricia  è stato assunto 1 medico specialista e 4 medici  
specializzandi  insufficienti  a  colmare  la  grave  carenza  organica  di  medici  presso  le 
Strutture complesse di Ostetricia e Ginecologia aziendali;

RICHIAMATE  le  note  in  atti  con  le  quali  la  Commissione  di  valutazione  in  esito  a 
valutazione del curriculum vitae dei candidati partecipanti all’avviso pubblico ha identificato 
i professionisti idonei;

ACQUISITA la disponibilità dei dottori D’Alessandro Mario (quiescente), De Chirico Vito 
(quiescente),  Mammoliti  Maria  Immacolata  e  Matrullo  Francesco  (quiescente),  medici 
specialisti in ginecologia e ostetricia;

RICHIAMATO l’art. 4 (Proroga di termini in materia di salute) del D.L. n. 215/2023 conv. 
con modif. in l. n. 18 del 23 febbraio 2024;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001; 

RICHIAMATO  altresì  l’art.  5,  comma  5,  del  regolamento  aziendale  in  materia  di 
conferimento degli  incarichi individuali  con contratto di  lavoro autonomo di cui all’art.  7 
comma 6 del D.Lgs. 165/2001 che dispone: “La procedura comparativa non prevede la  
formulazione di una graduatoria con attribuzione di punteggi, ma solo l’individuazione dei  
professionisti idonei al conferimento dell’incarico secondo l’ordine di preferenza espresso  
dalla  Commissione  di  valutazione.  Nell’arco  della  durata  dell’incarico  per  cui  è  stata  
indetta la procedura comparativa, l’ASST si riserva la facoltà di attingere dalla rosa degli  
idonei per il conferimento di ulteriori incarichi libero professionali a fronte di sopravvenute  
necessità aziendali e comunque nel rispetto dei limiti di spesa prefissati. La stessa facoltà  
può essere esercitata anche nel caso di rinuncia da parte del professionista incaricato”;



RICHIAMATA la  DGR  di  Regione  Lombardia  n.  XII/2003  del  13/03/2024  ad  oggetto 
“ulteriori determinazioni in ordine alla DGR XII/1514 del 13 dicembre 2023 e all’allegato 7  
della DGR XII/1827 del 31 gennaio 2024” relativa alle tariffe da applicare ai contratti di  
lavoro  autonomo  per  le  seguenti  professionalità  “medici  specialisti  in  anestesia  e  
rianimazione, terapia intensiva e del dolore e in medicina di emergenza urgenza, medici di  
pronto  soccorso  (tutti  i  profili  professionali  della  Dirigenza  Medica  che  garantiscono  
l’attività di Ps), altre professionalità mediche”;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  stipulare,  per  le  esigenze  in  premessa  dettagliate,  contratti  libero 
professionali/co.co.co.  in  qualità  di  medico  presso  le  strutture  di  ostetricia  e 
ginecologia aziendali con i professionisti di seguito indicati:
-  dr.  D’Alessandro  Mario  (quiescente)  con  impegno  orario  massimo  pari  a  60 
ore/mese;
-  dr. De Chirico Vito (quiescente) con impegno orario massimo pari a 48 ore/mese;
-  dr.ssa  Mammoliti  Maria  Immacolata  con  impegno  orario  massimo  pari  a  38 
ore/sett.;
-  dr.  Matrullo  Francesco  (quiescente)  con  impegno  orario  massimo  pari  a  38 
ore/sett.;

2. di  dare  atto  che  i  contratti  avranno  inizio  dalla  data  di  disponibilità  di  ciascun 
professionista e con durata sino al 31/12/2024;

3. di dare atto che il costo del ricorso ai predetti incarichi libero professionali, sulla 
base delle presunte rispettive date di  presa servizio (07/06/2024 – 16/06/2024 - 
01/07/2024 - 01/08/2024), ammonta in via presuntiva a complessivi € 192.320,00 e 
viene  contabilizzato  sul  conto  economico  80251020  o,  limitatamente  ai 
professionisti  in  quiescenza  che  opteranno  per  incarico  di  co.co.co.,  sul  conto 
economico 80251019 del bilancio 2024;



 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


